
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 066 del 06.08.2024 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N 066 DEL 06/08/2024 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER SERVIZI 
DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI 
ALATRI E PIEDIMONTE SAN GERMANO – A.E. 2024/2025 - IMPEGNO CIG: B2A617A718 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che è stata emanata la procedura di gara per i servizi di mensa interni predisposta in base 
alle norme previste dal codice degli appalti; 
PREMESSO che la procedura di gara prevede dei tempi lunghi e quindi non consentirà l’affidamento 
delle attività entro il 1° ovvero il 15 settembre; 
CONSIDERATO che è necessario attivare il servizio di mensa interna per i servizi educativi attivabili; 
PREMESSO che il CdA con Del. 040/2024 ha dato indicazioni operative al Direttore Generale; 
PREMESSO che il Direttore Generale ha acquisito, visto nil breve tempo a disposizione, n. 2 preventivi 
per garantire la copertura del servizio; 
PREMESSO che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata da UMANA S.p.A., 
fondata nel 1997, è una rinomata agenzia per il lavoro che offre una vasta gamma di servizi nel settore 
delle risorse umane. Operando come agenzia generalista, UMANA fornisce servizi di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato e indeterminato, intermediazione, ricerca e selezione 
del personale, formazione, outplacement, politiche attive del lavoro e consulenza organizzativa. Con 
145 filiali in Italia e 8 uffici in Brasile, UMANA è ben radicata sia a livello nazionale che 
internazionale. L'azienda è certificata ISO 9001:2015, ISO 45001:2018, ISO 14001:2015, ISO 
50001:2018 e SA8000:2014, garantendo elevati standard di qualità, sicurezza e responsabilità sociale; 



 

Determinazione n. 066 del 06.08.2024 
pagina 2 di 2 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa che è parte integrante del dispositivo del presente 

provvedimento; 
2. di prevedere il seguente avvio delle attività per le mense scolastiche interessate: 

• Alatri: 15/09/2024 - fino al 31/10/2024 eventualmente prorogabile fino a massimo il 
31/12/2024; 

• Piedimonte San Germano: 01/09/2024 - fino al 31/10/2024 eventualmente prorogabile 
fino a massimo il 31/12/2024; 

3. di sottoscrivere il contratto di somministrazione proposto da Umana SpA per l’attività di n. 2 
cuoche (1 su Alatri ed 1 su Piedimonte San Germano) per n. 3 ore giornaliere - dalle ore 10:00 
alle ore 13:00 che ha presentato un preventivo complessivo di € 19,74 orario escluso iva; 

4. di comunicare che il codice CIG acquisito presso 1’AVLP è B2A617A718, che andrà riportato 
su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023 tali affidamenti possono essere 
collocati tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

6. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 066 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


